

## DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

<b>STRUTTURA PROPONENTE</b> UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI	
Oggetto: MODIFICA DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. A) DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 1018/DG DEL 30.11.2017, PER I SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLO STRUMENTARIO CHIRURGICO PER ATTIVITÀ DI SALA OPERATORIA E AMBULATORIALE PER L'AZIENDA SAN GIOVANNI-ADDOLORATA PER UN IMPORTO PARI AD € 563.354,27 IVA ESCLUSA = € 687.292,209 IVA INCLUSA.	
Proposta di delibera: 803/23 del: 17/04/2023	
L'Estensore: CHIODI TIZIANA	Data 17/04/2023
Il Responsabile del Procedimento: CHIODI TIZIANA	Data
Il Dirigente della U.O.:	
Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:  Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente, non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell'esercizio.	
Il Direttore Amministrativo	
Il Direttore Sanitario	
Il Direttore Generale:	

**Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi**

VISTO

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ;

PREMESSO

che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con deliberazione n. 1018/DG del 30.11.2017 è stata aggiudicata la procedura aperta per l'affidamento di forniture e servizi relativi alla gestione integrata dello strumentario chirurgico per attività di sala operatoria e ambulatoriale, importo quinquennale € 9.000.287,50 + I.V.A. + € 9.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

che in data 29.12.2017 è stato stipulato il contratto REP N. 487, con la Società Steritalia S.p.A., Via Don Luigi Sturzo 8 - 06019 Pierantonio (PG) P.I. 02643200542, per la durata di anni 5;

che il servizio è stato avviato il 01.01.2018 con scadenza al 31/12/2022;

che, come previsto all'art. 9 punto 8 del sopra citato contratto, a far data dal 01.01.2019, con le deliberazioni n. 25DG FF del del 18.01.2021 – n. 424/DG del 26.07.2021 e n. 629/DG del 05.07.2022, questa Azienda ha riconosciuto all'O.E. in parola, l'adeguamento ISTAT calcolato - a decorrere dal secondo anno di vigenza del contratto - applicando l'indice FOI medio annuo riferito all'anno precedente a quello in cui viene determinata la revisione del prezzo d'appalto, confermando l'applicazione dell'indice FOI per tutto l'anno 2022;

che per quanto sopra riportato si è reso necessario l'aggiornamento dei prezzi praticati per l'erogazione dei servizi relativi alla gestione integrata dello strumentario chirurgico per attività di sala operatoria e ambulatoriale;

che con nota mail del 16.11.2022 del 21.12.2022 e da ultima del 17.01.2023, che ad ogni buon fine si allegano, il dott. Paolo Mazzuca, Direttore dell'Esecuzione del Contratto del sopra citato affidamento ha rappresentato, per l'esercizio 2022, l'insorgenza di maggiori costi legati allo svolgimento del servizio, confermando per l'anno 2022 l'incremento delle attività rispetto alla data di aggiudicazione e così come già avvenuto per l'anno 2021, riscontrando altresì che, in particolare i maggiori costi sono legati all'aumento dei prezzi scaturati dagli adeguamenti ISTAT di cui si è dato conto con le deliberazioni sopra riportate ;

che per quanto sopra esposto le attività hanno comportato una maggiore spesa per l'anno 2022 per un importo pari ad € 563.354,27 IVA esclusa = € 687.292,209 IVA inclusa;

che l'art. 106 comma 1 lett. a) prevede che i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento: "se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere

impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro. Per i contratti relativi ai lavori, le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate, sulla base dei prezzi di cui all'articolo 23, comma 7, solo per l'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto al prezzo originario e comunque in misura pari alla metà. Per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;

che ricorrono i presupposti per inquadrare la fattispecie prevista sopra citata alla fornitura del servizio stante l'aumento dei prezzi scaturito dagli adeguamenti ISTAT ;

che, al fine di meglio assicurare l'efficienza e il buon andamento del predetto servizio e in ragione delle motivazioni sopra esposte in funzione delle specifiche esigenze manifestate, si rende indispensabile l'erogazione di risorse aggiuntive necessarie a finanziare la maggiore spesa sopra indicata;

**ATTESTATO** che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

#### **PROPONE**

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di autorizzare la modifica del contratto, ai sensi dell' art. 106 comma 1 lett. a) , di cui alla deliberazione n. 1018/DG del 30.11.2017, per i Servizi relativi alla gestione integrata dello strumentario chirurgico per attività di sala operatoria e ambulatoriale per l'Azienda San Giovanni-Addolorata per un importo pari ad € 563.354,27 IVA esclusa = € 687.292,209 IVA inclusa;

Tale importo è stato registrato tra i costi di competenza dell'esercizio 2022 e ad oggi comporta debiti per fatture da ricevere;

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell'incremento di autorizzazione di spesa macro 3 anno 2022;

Il presente atto non comporta costi sul bilancio dell'esercizio corrente 2023;

di confermare quale Responsabile incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto nella figura del Dott. Paolo Mazzuca, coordinatore Infermieristico Il Gruppo Operatorio.

### IL DIRETTORE GENERALE

VISTO	il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
IN VIRTU'	dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 2021;
PRESO ATTO	che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTI	i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

### DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto dall'art. 32 L.69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 3 allegati così composti:

allegato n. 1 nota del 16.11.2022 n. 2 pagine

allegato n. 2 nota del 21.12.2022 n. 2 pagine

allegato n. 3 nota del 17.01.2023 n. 2 pagine